



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月4日

上場会社名 アイコム株式会社

(コード番号：6820 東証第1部・大証第1部)

(URL <http://www.icom.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 井上 徳 造 TEL:(06)6793-5301(代表)

責任者役職・氏名 専務取締役 福井 勉

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無	: 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無	: 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無	: 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成18年3月期 第1四半期	7,941	23.7	1,405	68.1	1,596	80.2	1,000	86.4
平成17年3月期 第1四半期	6,418	8.1	835	22.2	885	10.6	536	-
(参考)平成17年3月期	30,031	14.9	4,982	50.9	5,316	84.9	3,363	117.0

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成18年3月期 第1四半期	67	75	67	57
平成17年3月期 第1四半期	36	28	36	24
(参考)平成17年3月期	225	32	223	91

(注) (1)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期・対前年同四半期増減率を示しております。

(2)上記の表中の各増減率の記載において、過去に開示されていない数値については記載を省略しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期（平成17年4月1日から平成17年6月30日まで）の経営環境は、原油価格高騰の影響が、日米欧に三者三様の悪影響を及ぼすとともに、為替相場の動きにも材料視されました。

このような環境の中当企業集団は、無線機事業においては前期の大量受注の注残の消化等、業務用無線機が好調に推移し、またコンピュータ事業は、無線LAN製品が寄与したことにより、無線機事業の売上高は7,296百万円と前年同期比1,388百万円増加（同比23.5%増加）し、コンピュータ事業においても売上高は645百万円と同比135百万円増加（同比26.6%増加）いたしました。これらの結果、連結売上高は7,941百万円と前年同期比1,523百万円増加（同比23.7%増加）し、営業利益は1,405百万円と同比569百万円増加（同比68.1%増加）、経常利益は1,596百万円と同比710百万円増加（同比80.2%増加）、四半期純利益は1,000百万円と463百万円増加（同比86.4%増加）となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成18年3月期 第1四半期	43,858	38,875	88.6	2,649 14
平成17年3月期 第1四半期	40,627	35,737	88.0	2,412 39
(参考)平成17年3月期	44,309	38,566	87.0	2,604 39

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成18年3月期 第1四半期	3,034	131	710	18,828
平成17年3月期 第1四半期	775	358	180	19,069
(参考)平成17年3月期	319	2,620	412	16,495

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当連結第1四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比して2,332百万円増加し、18,828百万円となりました。なお、当連結第1四半期におけるキャッシュ・フロー計算書の内容は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、主に税金等調整前四半期純利益1,574百万円、減価償却費227百万円、売上債権の減少額1,868百万円、その他流動資産の減少額410百万円(営業活動によるキャッシュ・フローのその他に含めて表示)及び法人税等の支払額982百万円等により3,034百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の売買による244百万円の増加や利息及び配当金の受取による80百万円の収入がありましたが、主に有形固定資産の取得による433百万円の資金流出により131百万円の資金減少となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、自己株式の売買による414百万円の減少及び配当金の支払額による295百万円の支出により、710百万円の資金減少となりました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、各種セグメント情報

以上

【参考】

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	14,300	1,990	1,250
通期	31,000	3,600	2,280

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 153円54銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

今後の経営環境は、米国や通貨切り上げ後の中国の景気動向、為替動向等の影響が懸念されますが、当第1四半期において、為替が想定レートより円安で推移したこと等により利益ベースで当初の計画を上回ったことから、平成17年5月17日に公表した平成18年3月期の中間業績予想を上記のとおり修正いたします。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢等様々な不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	17,190		16,998		192		14,926	
2 受取手形及び売掛金	4,147		3,445		702		6,024	
3 有価証券	2,110		2,509		399		2,041	
4 棚卸資産	5,101		3,932		1,168		5,155	
5 繰延税金資産	750		896		146		855	
6 その他	411		453		41		822	
貸倒引当金	136		103		33		125	
流動資産合計	29,576	67.4	28,133	69.2	1,442	5.1	29,700	67.0
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	2,036		2,033		2		1,949	
(2) 機械装置及び運搬具	379		272		107		396	
(3) 土地	3,312		3,296		15		3,236	
(4) 建設仮勘定	12		13		0		172	
(5) その他	1,448		1,156		291		1,341	
有形固定資産合計	7,189	16.4	6,772	16.7	416	6.1	7,096	16.0
2 無形固定資産	93	0.2	94	0.2	1	1.4	96	0.2
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	4,710		3,619		1,090		5,115	
(2) 繰延税金資産	72		431		359		52	
(3) 前払年金費用	642		-		642		664	
(4) その他	1,651		1,661		10		1,661	
貸倒引当金	77		86		9		78	
投資その他の資産合計	6,999	16.0	5,627	13.9	1,372	24.4	7,415	16.8
固定資産合計	14,281	32.6	12,494	30.8	1,787	14.3	14,608	33.0
資産合計	43,858	100.0	40,627	100.0	3,230	8.0	44,309	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1 買掛金	1,572		1,516		55		1,654	
2 未払金	627		605		21		822	
3 未払法人税等	543		451		91		1,094	
4 繰延税金負債	-		0		0		-	
5 賞与引当金	131		565		433		392	
6 製品保証引当金	125		43		81		121	
7 損害賠償等引当金	-		249		249		-	
8 その他	1,062		486		575		768	
流動負債合計	4,061	9.3	3,920	9.6	141	3.6	4,854	11.0
固定負債								
1 繰延税金負債	32		4		28		88	
2 退職給付引当金	7		265		258		6	
3 役員退職給与引当金	556		537		18		551	
4 その他	249		109		140		169	
固定負債合計	845	1.9	916	2.3	70	7.7	816	1.8
負債合計	4,907	11.2	4,836	11.9	71	1.5	5,670	12.8
(少数株主持分)								
少数株主持分	75	0.2	54	0.1	20	38.6	71	0.2
(資本の部)								
資本金	7,081	16.1	7,081	17.5	-	-	7,081	16.0
資本剰余金	10,449	23.8	10,454	25.7	5	0.1	10,449	23.6
利益剰余金	21,672	49.4	18,333	45.1	3,338	18.2	21,004	47.4
その他有価証券評価差額金	74	0.1	144	0.4	70	48.8	20	0.1
為替換算調整勘定	275	0.6	67	0.2	208	310.6	178	0.4
自己株式	528	1.2	54	0.1	473	871.0	125	0.3
資本合計	38,875	88.6	35,737	88.0	3,138	8.8	38,566	87.0
負債、少数株主持分及び資本合計	43,858	100.0	40,627	100.0	3,230	8.0	44,309	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	7,941	6,418	1,523	23.7	30,031
売上原価	4,358	3,702	655	17.7	16,971
売上総利益	3,583	2,715	868	32.0	13,060
販売費及び一般管理費	2,178	1,879	298	15.9	8,077
広告宣伝費	299	179	119		850
貸倒引当金繰入額	10	8	1		38
給与手当	506	416	89		2,087
賞与引当金繰入額	46	78	32		143
退職給付引当金繰入額	20	22	2		90
役員退職給与引当金繰入額	4	4	0		18
試験研究費	587	497	89		2,215
その他	703	670	32		2,633
営業利益	1,405	835	569	68.1	4,982
営業外収益	277	138	139	100.5	804
受取利息	67	37	30		186
受取配当金	16	1	14		8
投資有価証券売却益	11	34	22		62
為替差益	152	36	115		438
その他	29	28	0		107
営業外費用	86	88	2	2.3	470
売上割引	75	82	7		304
有価証券売却損	-	-	-		58
棚卸資産廃棄損	2	3	1		71
その他	8	2	6		35
経常利益	1,596	885	710	80.2	5,316
特別利益	2	27	25	89.8	162
固定資産売却益	0	1	1		65
投資有価証券売却益	0	1	1		1
貸倒引当金戻入額	2	11	9		14
役員退職給与引当金戻入額	-	12	12		12
損害賠償等引当金戻入額	-	-	-		68
特別損失	23	19	4	24.9	82
固定資産売却損	-	0	0		37
固定資産除去損	2	9	6		20
投資有価証券評価損	20	1	19		12
貸倒引当金繰入額	-	8	8		9
棚卸資産評価損	-	-	-		2
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,574	894	680	76.1	5,395
税金費用	572	355	217	61.2	2,019
少数株主利益	1	2	0	21.4	13
四半期(当期)純利益	1,000	536	463	86.4	3,363

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成17年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,574	894	5,395
減 価 償 却 費	227	200	989
受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金	83	38	195
為 替 差 損 益	52	14	270
売上債権の減少額(又は増加額())	1,868	725	1,824
棚卸資産の減少額(又は増加額())	105	45	1,295
仕入債務の増加額(又は減少額())	69	147	243
そ の 他	447	52	1,058
小 計	4,017	1,816	1,982
法人税等の支払額	982	1,041	1,663
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,034	775	319
. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
預入期間が3ヶ月を超える定期預金の増加額	-	77	193
有価証券の売却による収入	-	300	215
有形固定資産の取得による支出	433	189	1,107
無形固定資産の取得による支出	16	8	21
投資有価証券の取得による支出	99	723	2,814
投資有価証券の売却による収入	344	288	973
利息及び配当金の受取額	80	36	194
そ の 他	6	15	134
投資活動によるキャッシュ・フロー	131	358	2,620
. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	455	0	124
自己株式の売却による収入	41	41	81
配当金の支払額	295	221	370
財務活動によるキャッシュ・フロー	710	180	412
. 現金及び現金同等物に係る換算差額	139	60	437
. 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額())	2,332	297	2,276
. 現金及び現金同等物の期首残高	16,495	18,772	18,772
. 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	18,828	19,069	16,495

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	無線機事業	コンピュータ事業	計	消去 又は全社	連結
売上高	7,296	645	7,941	-	7,941
営業費用	5,945	590	6,536	-	6,536
営業利益	1,350	55	1,405	-	1,405

前年同四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	無線機事業	コンピュータ事業	計	消去 又は全社	連結
売上高	5,908	510	6,418	-	6,418
営業費用	5,066	516	5,582	-	5,582
営業利益又は 営業損失（ ）	842	6	835	-	835

前期（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	無線機事業	コンピュータ事業	計	消去 又は全社	連結
売上高	27,949	2,081	30,031	-	30,031
営業費用	22,943	2,105	25,048	-	25,048
営業利益又は 営業損失（ ）	5,006	23	4,982	-	4,982

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	北米	ヨーロッパ	アジア・ オセアニア	計	消去 又は全社	連結
売上高	6,704	2,846	772	435	10,758	2,816	7,941
営業費用	5,618	2,489	713	391	9,213	2,676	6,536
営業利益	1,086	356	58	43	1,545	140	1,405

前年同四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	北米	ヨーロッパ	アジア・ オセアニア	計	消去 又は全社	連結
売上高	5,898	1,942	323	493	8,658	2,240	6,418
営業費用	5,038	1,947	304	434	7,725	2,142	5,582
営業利益又は 営業損失（ ）	859	5	19	59	933	97	835

前期（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	日本	北米	ヨーロッパ	アジア・ オセアニア	計	消去 又は全社	連結
売上高	25,746	12,206	1,151	1,713	40,818	10,787	30,031
営業費用	22,020	10,923	1,104	1,521	35,568	10,520	25,048
営業利益	3,726	1,283	47	192	5,250	267	4,982

〔海外売上高〕

当四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高	2,858	1,881	1,294	460	6,495
連結売上高					7,941
連結売上高に占める 海外売上高の割合	36.0%	23.7%	16.3%	5.8%	81.8%

前年同四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高	2,050	1,355	1,247	419	5,073
連結売上高					6,418
連結売上高に占める 海外売上高の割合	32.1%	21.1%	19.4%	6.5%	79.1%

前期（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高	12,309	5,123	5,145	1,931	24,510
連結売上高					30,031
連結売上高に占める 海外売上高の割合	41.0%	17.1%	17.1%	6.4%	81.6%

【参考】

〔品目別売上高〕

（単位：百万円、%）

事業の種類別セグメント 及び品目	当四半期 平成18年3月期 第1四半期	前年同四半期 平成17年3月期 第1四半期	前年同四半 期増減率	（参考） 平成17年3月期
アマチュア用無線通信機器	1,229	1,359	9.6	5,418
陸上業務用無線通信機器	3,813	2,316	64.7	13,007
海上用無線通信機器	729	837	12.9	3,430
その他	1,524	1,394	9.3	6,092
無線機事業合計	7,296	5,908	23.5	27,949
コンピュータ事業	645	510	26.6	2,081
総合計	7,941	6,418	23.7	30,031

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。